

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Om den Christelige Børnelærdom

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 105. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1855_1112-txt-shoot-idm609.pdf (tilgået 19. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Hertil vil det ingenlunde være nok, at vi paa det høitideligste forsikkre, at vi hverken sætter en saadan 106Bog isteden for eller ved Siden ad *Herrens* og hans *Menigheds* forenede, lydelige, lyslevende *Vidnesbyrd* ved Daaben og Nadveren, men vi maae tillige saa klart som muligt vise, at alt det *Skin* af christeligt Liv og Lys, som en saadan Bog kan have, det *laaner* den af det virkelige Liv og Lys i *Herrens* egne Indstiftelser, saa at sit gudelige Livs-Skin laaner Beskrivelsen af det *Guds Børns Liv*, som *Herren* med sit *lydelige* Guddoms-Ord skaber og skænker i Gienfødelsens og Fornyelsens Bad, og fremdeles med sit lydelige Guddoms-Ord nærer og styrker, opelsker og mætter i sit Legems og Blods Fællesskab, og sit christelige Oplysnings-Skin laaner Beskrivelsen af det *Livets Lys*, som *Herren* selv har tændt, og ikke sat under Skieppe, men sat i *Daabs-Pagtens* Ord paa en Lyse-Stage, til at skinne for alle dem, som er i Huset. Derhos skal vi vise, saa klart som mueligt, giennem hele *Menighedens* Levnets-Løb, lige fra *Apostlernes* Kiøds-Dage indtil vore; at naarsomhelst det rette Forhold mellem "*Herrens Røst*" og dens Beskrivelse glemtes i Menigheden, da var den saakaldte *Retroenhed*, om end nok saa bibelsk, dog kun et *Skin* uden *Kraft*, der hverken kunde udbrede, forsvare eller bevise sig selv, ja vidste end ikke, at den *sande* Christendom kan og skal det, og at den hverken kan eller vil udbredes, forsvares eller bevises med verdslige Midler, det være sig *verdslig Magt*, *verdslig Viisdom* eller *verdslig Tilløkkelse*.